

Türkiye'den gelecek oylara sınırı kapadılar

Bulgaristan'da pazar günkü seçimler öncesinde milliyetçi Sansürsüz Bulgaristan Partisi, Bulgar-Türk sınırındaki üç sınır kapısını kapadı. Grup öğle saatlerinde dağılsa da, cuma günü daha büyük bir eylem yapacakları açıklandı.

Bulgaristan'da Kurban Bayramı'na denk gelen erken genel seçimler öncesinde, Türkiye'nin bu ülkeye açılan üç sınır kapısı milliyetçiler tarafından kapatıldı. Yüzde 4 seçim barajını kıl payı geçen Sansürsüz Bulgaristan Partisi (BBZ) Lideri Nikolay Barekov, Türkiye'den oy kullanmaya gelecek vatandaşların geçişlerini engellemek amacıyla dün sabah saatlerinde, Kapıkule'nin karşısında bulunan Kapitan Andreevo, Dereköy kapısı karşısındaki Malko Tarnovo ve Hamzabeyli sınır kapısı karşısındaki Lesovo sınır kapılarını dev bir Bulgar bayrağı ile geçişlere kapadı.

'Osmanlı'ya hayır!'

Yoğun güvenlik önlemi alan Bulgar polisi, kalabalık arasında dokunulmazlığı olan bir çok milletvekili olduğu için olaya müdahale edemedi. Kalabalık, "Bulgaristan Bulgarlarıdır", "2014 yılında Osmanlı hakimiyetine hayır", "Türkiye'nin bizim için karar vermesini istemiyoruz" gibi sloganlar attı. Basına konuşan Barekov, Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan'ın Bulgaristan'da Türkçe'nin ikinci dil olması için çalışma başlattığını öne sürdü. Elinde de buna dair bir istihbarat raporunun olduğunu iddia etti. Kalabalık, Türkiye'den gelen araçları yaklaşık 1.5 saat alıkoyarak, 15'erli gruplar halinde geçişlerine izin verdi. Otobüs ve kamyonlara ise müdahale edilmedi. Çoğunluğunu Türklerin oluşturduğu Hak ve Özgürlükler Hareketi Partisi (HÖH) yetkilileri, sınır kapatma eylemi için harekete geçti.

'Demokratik hak'

Yoğunluğun artması üzerine sınır polisi ek takviye jandarma gücü talebinde bulundu. Güvenlik güçlerinin yaptığı uyarı üzerine grup dağıldı. HÖH milletvekili Saliha Emin, Kapıkule'de 100'e yakın eylemci olduğunu, ancak grubun öğlene doğru dağıldığını belirtti. Bulgar radyosuna konuşan Bal-Göç Genel başkanı Doç. Dr Yüksel Özkan da, Türkiye'deki Bulgaristan vatandaşının oy kullanma hakkı olduğunu belirterek, "İnsanların oy kullanmaları bir demokratik hak. Ama onların yaptığı çifte standart ve insan haklarına aykırı. İnsanların anayasal haklarının engellenmesinin bir suç olduğuna inanıyoruz" dedi.

Asıl eylem cuma günü yapılacak

Siyasi gözlemciler, BBZ'nin sınır kapatma eylemini "ucuz siyasi propaganda" olarak nitelendiriyor. Ancak Bulgar basını, "BBZ lideri Barekov Türk sınırını kapamayı başardı" yorumuyla verdi. Türkiye'de yaklaşık olarak 500 bin Bulgaristan vatandaşı Türk yaşıyor. Bu kişilerin 150 bin kadarı her yıl, Kurban bayramı tatili için Bulgaristan'a gidiyor. Kurban bayramı zamanında iki ülke sınırında büyük bir yoğunluk yaşanıyor. Kapitan Adreevo sınır kapısındaki eylemden sonra basına yaptığı açıklamada, HÖH ve Kasım Dal'ın liderliğindeki Hürriyet ve Şeref Halk Partisi'nin Türkiye'den 500 otobüsle kendilerine oy taşıyacağını öne süren Barekov, "İki parti cuma gecesi 250 ve cumartesi sabahı 250 otobüsle kendilerine seçmen taşıyacak. Asıl sınır kapatma eylemimiz cuma günü olacak" iddiasında bulundu.

